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Soome suur
leht Rootsi
eestlastest
HELSLINGI (EPL) — Suur soome ajaleht Uusi Suo-

mi avaldas kahest numbrist läbi 1. ja 2. augustil ula
tusliku reportaazhi eestlaste elust Stockholmis, erilise
rõhuga Eesti Majal ja kultuuritegevusel pealkirja all
”Virolaista Tukholmassa*’ Seppo Kervineni sulest.

Esimene artikkel on kaunista
tud Stockholmi Eesti Maja pil
diga ja olles konstateerinud, et
eestlasi on umbes 22.000 soom-
- iste 'WfMMW vastu Rootsis,
kriipsutab autor alla eriti eest
laste huvi j a tahet oma rahvusli
ku kuis uuri ju eripära säilitami
seks, kuigi nad on ammugi
Rootsi kodanikud.

Oma koolid, kirjastused, aja
lehed, lastekodud, täienduskoo
lid, kunsti- ja kirjanduselu,
organisatsioonid jne. kriipsuta
vad seda alla ja muidugi ka
Eesti Maja, kuhu suur osa eest
laste . kultuuritege vusest on
koondunud (esimese artikli
pealkiri ongi ”Maja ja kultuuri
keskus” eesti keeles.

Tutvustatakse majas tegutse
vaid ühikuid: Eesti Kultuuri

Koondist, Eesti Päevalehte
(tuues pikemalt ära ajalehe aja
loo ja selle keskse tähtsuse eest

laste omakultuurilises ja Ühis
kondlikus elus ning kriipsutades
alla, et ajaleht ei ole saanud
seaduses ette nähtud pressitoe-
tust, kuigi ta peaks selleks oma
iseloomult õigustatud olema —
kohtlemine, mis ajaiehe arva
tes viiib tabada ka soome vähe
must, kes on taotlemas oma
Ruotsin Suomalainenile, mis il
mub üks kord nädalas, sama
pressitoetust.) kirjeldatakse
seltskondlikku elu Eesti Majas
ja selle kohvikus.

Teises artiklis ”Balttilaisten
yhteistyöta”, tutvustatakse
Eesti ev. luteri kiriku keskust
Eesti Majas ja peapiiskoppi, ki
rikuelu Stockholmis, kiriku
noorte järelkasvu ja leerisid.
Eesti ap. õigeusu kirikut Root
sis jne.

Edasi on tutvud kirjanik Hel
mi Mäelo juures Baiti huma-

Järglk. 7

Invandrarverket:
Ärge unustage
oma ”topelt”
riikkondsust

Äsjasel vahejuhtumil Soomes, kus sealsed ametivõimud ilmselt idanaabri
nõudmisel vahistasid rea balti eksiilorganisatsioonide esindajaid, äratas tähele
panu, et samal ajal kui USA ja Kanada astusid viivitamatult välja oma kodanike
kaitseks, ei reageerinud Rootsi esindus üldse, kuigi üks arreteerituist oli Rootsi
kodanik, kuigi läti rahvusest. Kui teiste maade kodanikega nõudsid kokkusaa
mist nende asukohamaade konsulid, siis jäi ”rootslanna” üksi ja tema vabasta
mine toimus alles kaasarreteeritute resoluutsel nõudmisel, et nendega koos tule
vad vabastada kõik vahistatud.

Ilmselt oli siin tegemist' ”slip-
llomaatiliselt delikaatse asja
ga”, kuna Rootsi respekteerib
Moskva seisukohta, et kõik Bal
tikumist põgenenud inimesed
on ühtlasi N. l.iichi kodanikud.

Hiljutisel riigipäeva-valdiusel
selles küsimuses, mille tekitad
David Wirmark (fp) nõudmise
ga, et küsimus võetakse üles
diplomaatilisel teel, hääletati
tema ettepanek valiisuscrakon-

na poolt maha ja viimase esin
daja kinnitas, et asjale on kasu
likum, kui Rootsi riigipäev sel
les küsimuses suurt häält ei
teeks.

Järg lk. 7

Uusi Suomi toob ära Stockholmi Eesti Maja tegevust kirjeldades pildi Stockholmi eesti lasteaia tege
vusest.

Shveits: Idas satub
üba enam reisijaid
salaluure võrku

BERN (EPL) - ”Sagenenud kontaktid lääne- ja idariikide vahel sisaldavad en
das positiivsete külgede kõrval ka vägagi negatiivseid: Uha rohkem inimesi, kes
raudeesriide tagust külastavad, satuvad seal ”ida” salateenistuste küüsi”. Seda
konstateerib Shveitsi riigiprokuratuur erilises ringkirjas, mida tutvustatakseitta reisivatele kodanikele.

Ringkirjas antakse - ühtlasi
nõu, kuidas kodanikud nende
õhtuse küüsi sattudes peavad
käituma. Eeskätt on shveitsi
ametvöimudc nõuanded mõel
dud itta sõitvatele majandus- ja
äritegelastele, kes kufseüiesnn-
neies reeglipäraselt peavad
raudeesriide taga käima.

Shveitsi riigiprokuratuur an
nab aga selle kõrval nõu ka ta
valistele turistidele, kes kavat
sevad idareise ette võtta. Mär-:
gltakse m.h., et Iga läänest tui-,
nud inimene ida seisukohalti

võib anda informatsioone, mis
seal on huvitavad.

Kommunistlike salateenistus
te eesmärgiks on muidugi ee
skätt koguda andmeid lääne
teadusKku-töüstusliku edu kui
ka sõjaliste seadmete paigutuse
kohta, samuti oiiakse huvitatud
lääneriikide rahvusvahelistest
sidemetest, palju küsimusi puu
dutavad ka seal asuvaid põge
nikke.

Lõpuks on ida huvitatud tea
tud isikute isiklikest nõrkustest
mida ^..propagandistlikult vö

liduseks ära saaks ka

sutadu. Tihti vajatakse ka and
meid võltspasside tootmiseks
spioonidelt;.

Shveitsi riigiprokuratuur ju
hib tähelepanu ka sellele, et
kommunistlike riikide salatee-
nistustel on suur poliitiline täht
sus ja võim, kusjuures kõige
tähtsani nendest on N. I.iidu sa
lateenistus. Eriti hoiatatakse
idas pildistamise eest, mis võib
ohtlikuks kujuneda, kuna väga
sageli pildistajat süüdistatakse
”sõjalise objekti” ülesvõtmises.

Järg lk. 7

Norrköpingi
elanik kohtu
alla Poolas
Turismireisil oma vanale kodumaale Poolasse,

vahistati Norrköpingis elunev poola päritoluga
Rootsi kodanik Marion Koperski. Tal tuleb kohtu
es vastust anda selle eest, et ta 25 aasta eest —
1947 — poängenes Poola piirivägede koosseisust
läände.

Poola loeb Koperskit ikka veel Poola kodani
kuks, kuigi ta on Rootsi kodanik 1948 a. peale.
Kuna tal ka Rootsi vaatevinklist on kahekordne
kodakondsus, ei saa Rootsi ametvöimud mehe
heaks midagi ära teha. Koperski sõitis Poolasse
kuu aja eest koos perekonnaga, kuid vahistati
peatselt ja asub nüüd Szeeini (Stettin) sõjaväe-
vanglas. Kuna tegemist on süüdistusega sõja
väelises deserteerimises, siis läheb mees söja-
kohtu alla.
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OHT IDAS
Mitmed lääneriigid on vii

masel ajal pidanud vajalikuks
hoiatada oma kodanikke ohtu
de ees, mis neid võivad varit
seda turismil ja reisidel itta ja
manitsenud neid ettevaatuse
le. Neutraalne Shveits on üks
viimaseid, nagu nüüd teatab
Neu Zürcher Zeitung, rõhuta
des, et ametvöimude hoiatus-
ringkiri on osutunud vajali
kuks viimasel ajal kiiresti ka
svanud idakontaktide pärast.

Muidugi ei sisalda shveits-
laste hoiatused oma kodanike
le midagi uut. Korratakse ül
diselt sama, mida oma kodani
kele juba on ütelnud saksla
sed, inglased hollandlased ja
teised. Nimelt seda, et iga rau
deesriide taha läinud inimene
satub tahtmatult KGB erilise
huvi orbiiti juba viisa taotle
misel ja ühasageli peavad ida
salateenistused vajalikuks eri
liste õngede väljaseadmise isi
kutele, kelledest loodetakse
kohe vöi kunagi hiljem kasu
ida luurele.

Ikka rohkem on kimbutatud
ja püütud kompromiteerida
ärimehi, turismigiide, teadu
semehi, tehnikuid jne., rääki
mata tavalistest turistidest,
kelle kohta allati on kerge lei
da mõnda ettekäänet ”jutua
jamiseks”, mille lõpul tehakse
ettepanekuid. Eriti siis, kui
vastav isik läänes töötab alal,
mis ühel vöi teisel viisil pälvib
kas industriaalset, ökonoom
set vöi poliitilist huvi — ei saa
unustada, nagu shveitslasedki
rõhutavad, ka väsimatut huvi
põgenike vastu läänes.

Viimast huvi on seda ker
gem rahuldada, et üha roh
kem idast pögenenuid oma
uute kodakondsuste näilise
kaitse all külastavad oma

vana kodumaad ja satuvad
sellega ida salateenistuse ula-
tuspiirkonda. Lääneriikide
võimudel on eriti selles osas
raske kontrollida, keda idas on
kimbutatud ja kes on sunnitud
olnud andma raporteerimislu-
badusi, kuna need inimesed,
kartes nii KGB-d kui asukoha
maa. võimusid, ei julge oma
elamustest asukohamaa kait- |
sevõimudele ettekandeid teha.
Nad loodavad, et ”kõik see
jääb suure saladuse katte al
la”.

Nende probleemidega on te
gemist tulnud ekspögenikel
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kogu idasfäärist, kaasa arva
tud eestlastel. Mõnigi kord on
ekslikult tahetud uskuda, et
kõik need küsimused eestlasi
ei puuduta, kuna ajakirjandus
ei ole vahendanud konkreet
seid juhtumeid. See ei tähenda
aga, et need juhtumid puuduk
sid. Alati on inimestel omak-

; seid ja muid põhjusi, mispä
rast on põhjust eriti ettevaat-

! lik olla ja mitte ida salateeni-
stusteie kätte näidata, kes
oma lubadusi nendele ei ole

pidanud. Kinnitada võib vaid,
et lääneriigid ei hoiata asjata.

Rootsi ei ole seda otseselt
teinud. Küll aga kaudselt. Vii
mane "Aspekt” refereeri vär
skeimat kirja, mida saavad
need, kes omandavad Rootsi
riikkondsuse. Selles üteldak
se: — Olete täna saanud root
si kodakondsuse. Teie ehk tea
te, et N. Liidu seaduste järele
on teid senini siin vaadatud N.
Liidu kodanikku. Sisserännua-
met soovib teid valgustada
selles, et rootsi kodakondsuse
omandamine ilma pikemata ei
too kaasa N. Liidu kodakond
suse kaotust. Te olete nii siis
endiselt N. Liidu kodanik N.
Liidu seaduste järgi ja sealt
poolt võidakse teid vaadelda
kui N. Liidu kodanikku, kes al
lub N. Liidu seadustele ja ot
sustele. See tähendab, et teie
Rootsi kodakondsus külasta
des N. Liitu ei sisalda mingit
kaitset, kui võimud seal ming
il põhjusel soovivad teid kinni
pidada. Sellisel juhul puudub
rootsi võimudel vahele astu
mise võimalus. Edasi ei ole
täiesti võimatu, et sama olu
kord võib tekkida mõne teise
maa külastamisel, millisega
N. Liidul on sellised sidemed,
et sealsed ametivõimud valva
vad N. Liidu huvisid, mis puu
dutavad Sovjeti kodakondsu
ses isikuid, kes viibivad (kü
lastavad) sellel maal. .

Sisserännuamet annab veel
N. Vene saatkonna aadressi,
soovitades ’ lähema informat
siooni” saamiseks pöörduda
sinna. Informatsiooni saami
seks, kuidas vabaneda sellest
kodakondsusest, mida näit.
eestlastel oma arvates ei ole
kunagi olnudki.

See viimane osa on ilmselt
lisatud "neutraalsuse huvi
des”, sest ülemine osa räägib
sama keelt kui shveitslaste
hoiatused. Kuna aga shveits-
lastel j.t. lääne-eurooplastel ei
ole n.n. topeltkodakondsuse
probleemi, siis kriipsutab see
vaid alla, et ka N. Liidu koda- .
kondsuse mitteomamine ei vä
henda riskisid, küll on aga to
peltkodakondsus vaid üks mo
mente, mis kergendab ida sa
lateenistuste! püüniste sead

mist just sellistele ini
mestele.

Loomulikult ei saa demok
raatlikes maades keegi koda
nikele ette kirjutada kuhu nad
reisivad. Ei saa ära keelata
kellelegi ka riskide võitmist.
Inimesed otsustavad iäänes
ise oma. elu ja tegevuse üle,
sest selles seisnebki vaba

dus. Märkida saab vaid, et
ohud on olemas. Viii nagu
mõned lääneriigid seda tee
vad passidele märkuse löömi
sega: reisid idariikidesse sün
nivad passiomaniku omal rii
sikol.

KLA

VÅLISKOMNENTAAR
Poolitatud maad

Teise maailmasõja tagajärjeks

Ioli muu seas kahe rahvusliku rii

gi poolitamine: Saksamaa Eu
roopas ja Korea Kaug-Idas.
Kümme aastat hiljem lisandus
neile kolmanda poolitatud maana
Vietnam, kui Prantsusmaa oli pä
rast pikka heitlust sunnitud loo
buma oma koloniaalvõimust Ka
gu-Aasias.

Kolme poolitatud maa saatust
iseloomustab tõsiasi, et iga kord
on poolitamist tinginud antud
maa ühe poole langemine kom
munistlike jõudude kätte, keda
Nõukogude Liit ühel vöi teisel vii
sil aktiivselt toetas.

RUHO TIPPO

Ruho Tippe
60-aastane

Stockholmis tähistab 18. augus
til 60-ndat sünnipäeva EPL-fotog-
raaf Ruho Tipppo*

Juubilar sündis a. 1913 Tartus,
kus lõpetas poeglaste gümnaa
siumi. Pärast E.V. sõjakooli lõpe
tamist oli riigiteenistuses Kaisa-
reservis. Oli tegev ühiskondli
kult, m.h. asutades Keila-Joale
kaitseliidu rühma ja olles spordi

instruktoriks sealsamas eriti
korvpalli ja ujumise aladel — ta
ise oli nendel aladel aktiivsportla-
ne ja saavutas rea auhindu.

Saabudes põgenikuna Rootsi
tegutses alul maamõõdu alal, siis
astudes kuningliku posti teeni
stusse, kus ta on ametis olnud
siiani.

1951 aastal lõpetas ta töö
kõrvalt Stockholms Tekniska Ins-
titutet’1 insenerina.

Samal ajal arendas juubilar
välja oma fotohuvi, miile ta oli
kodumaalt kaasa toonud ja kuu
ludes Svenska Fotografiska För
eningen! koosseisu, saavutas ta
varsti tähelepandavaid edusid,
m.h. võites nimetatud ühingu üle
riigilistel võistlustel esimese
koha ja karika. Samal ajal hak
kas Ruho Tippo fotokaastööliseks
eesti ajakirjandusele Rootsis, ol
les alul STE, hiljem EPL fotog
raafiks ja registreerides sellise
na paljusid eesti elu avaldusi ja
ajaloolisi sündmusi.

Fotoreporterina on Ruho Tippo
kahtlemata suurimaks eduks ol
nud terve seeria ”snapshottide”
müümine maailmapressile, m.h,
maailma kuulsaimale pildiaja
kirjale ”Life”, rootsi ”Se-le” jne.
Ta oli pildistanud ühel hommiku
poolsel ööl Stockholmi sildadel
arenevat kuramaazhi külasoleva-
te välismaa madruste ja roots
lannade vahel. ”UfeT’ pääsemi
ne oli sel ajal suurimaks tunnu
stuseks ühe fotograafi võimetele.

Kuid suure osa oma fotohuvist
on Ruho Tippo pühendanud eest
lastele, eriti aga eesti koolile ja
noorteelule, eesti teatrile jne.,
millest tema fotod on jutustanud
ka meie lugejatele.

Alati rõõmsana ja heatujulise
na on Ruho Tippo olnud toimetu-,
ses armastatud kolleegiks ja
kogu EPL pere soovib talle täht
päeval südamest õnne.

KLA

Potsdami konverentsil 1T. juulil
1945 seletas Staün, et N.Liit on
nõus tunnustama Saksamaa ma
janduslikku ühtekuuluvust. Ta
kinnitas ka valmisolekut sõna-,
trüki-, koosoleku- ja usuvabaduse
lubamiseks nõukogude vägede
poolt okupeeritud Ida-Saksa-
maal. Võrreldes 1945 veebruaris
toimunud Jalta konverentsiga
näis Potsdamis olevat tegemist
N.Liidu vähemalt osalise järe
leandmisega lääneriikide nõud
misele Saksamaa taasühendami
seks tulevase rahulepinguga.

Lääne lootus rahulepingule
osutus asjatuks, kuna N Liit ei
mõtelnud loovutada midagi sel
lest. mis oli tema võimusesse

langenud. Stalini vöimujärglased
jätkasid tema anastuspoliitikat
tulemusega, et Saksamaa taasü
hendamise asemel kujundati
”kaks saksa riiki” võrdse õiguse
ga saada Liitunud Rahvaste
Organisatsiooni liikmeteks.

Kuidas samal ajal arenes olu
kord Kaug-Idas, on sündmustest
üldiselt teada. Korea poolitati
Teise maailmasõja lõpul, mii
N.Liit okupeeris maa põhjapoolse
ja USA tema lõunapoolse osa.
Nagu Saksamaal, nii ei saavuta
tud ka Koreas kokkulepet poolte
vahel ühiste vabade valimiste
teostamiseks. Pöhja-Korea sai
”demokraatliku rahvavabariigi”
nime ja N.Liit kiirustas tema rel
vastatud jõudude ülesehitamise
ga, saates koos sõjavaimustusega
kohale rohkeid nõuandjaid.

Mõni aasta hiljem tõmmati
vene okupatsiooniväed sealt ta
gasi, mispeale ka ameerika väed
Löuna-Koreast lahkusid. Sellele
järgnes aga varsti pöhjakorea-
laste kallaletung maa lõunapool
sele osale. Korea sõda IKK)—53
lõppes maa jaotuse kinnitamise
ga piki 38. laiuskraadi. Poolte va
hel polnud mingit kontakti kuni.
1971 septembrini, mil kohalike
Punase Risti organisatsioonide
algatusel tehti katseid ühenduse
loomiseks lahutatud perekondade
vahel. Aasta hiljem algasid pool
te vahel poliitilised läbirääkimi
sed maa taasühendamiseks.

Korea mõlemate poolte seisu
kohti täpsustati tänavu 23. juunil
peetud kõnedes. Pöhja-Korea
president soovib eeskätt relva
stuste piiramist, rahulepingu sõi
mimist ja ameerika vägede lah
kumist Löuna-Koreast.

EtJR suve
päevad

9 9 JV- ' j 9 9Kunglas
Eesti üliõpilaskond Rootsis

peab oma suvepäevi nädalavahe
tusel 25/23. augustil Kunglas su
vekodus Björkö-Arholmal, Norr
tälje ligidal.

Suvepäevale sõitjad saavad ka
sutada BO-krooni-kaarti, kui seda
ei ole, maksab üks ots kr. 8:50.
Buss väljub Stockholmist laupäe
val kl. 7.30 Jarlaplanilt, järgmine
buss läheb koll 12.30. Tagasisõit
pühapäeval kl. 15.30. Bussid nr.
636 ja 637 {viimasega sõites tuleb
Norrtäljes vöi Lämstas ümber
istuda 636-le). Peatuse nimi oh
"Östersjö-by”.

Bakter Jaan
oli autoriks

1. augustil ilmunud Eesti Päe
valehes olid tehnilise eksituse,
tõttu ära vahetatud vestenurgas
vinjetid autori nimega. Veste
”Kui. relv on majas” autoriks
peab olema Balder Jaan (pseu
donüüm, mille taga peitub kir
janik Pedro Krusten). Toimetus
palub autorit eksistust vabanda
da.

Sellele järgneks koostöö korral
damine, ühise rahvuskogu kokku
kutsumine ja ühise föderatsiooni
loomine, kus mõlemad pooled säi
litavad oma rezhiimi. Föderat
siooni kuuludes ei tohtivat nad
aga UNO-s esineda kahe erineva
riigina, kuna see aitaks jäädvus
tada maa poolitamist. Löuna-Ko-
rea president peab õigemaks
enne lahendada lihtsamaid ja
praktilisemaid küsimusi, kuna
söjaväeiiste ja poliitiliste prob
leemide esiletõstmine Pöhja-Ko
rea soovide kohaselt võib ohusta
da Löuna-Korea julgeolekut.

Nagu mõlema presidendi aval
dustest nähtub, on poolte seisuko
had kaugel teineteisest. Torkab
aga silma, et Pöhja-Korea tahab
vältida "kahe riigi” tekkimist
Saksamaa eeskujul.

Mis lõpuks puutub Vietnami,
siis kirjutas N.Liit 21. juulil 1954
Genfis alla rahvusvahelisele le
pingule, milles keelustati nii vä-
Iisvägede kui soja varustuse saat
mine Vietnami ning nõuti Viet
nami samuti kui Kambodzha ja
Laose iseseisvuse respekteeri-
mist. Aga juba järgmisel aastal
murdis N.Liit selle lepingu, haka
tes Pöhja-Vietnamile saatma to
hutul hulgal sõjavarustust koos
vastavate nõuandjate ja eksperti
dega.

Aastaid kestnud nõukogude rel-
vasaadetiste tulemuseks oli, et
Pöhja-Vletnam kujunes suureks
sõjaväeliseks baasiks kommu
nistlikule agressioonile. Nii muu
tus ajajooksul tühiseks ka 1954
Genfis sõlmitud lepingu see osa,
mis oli poolitanud Vietnami piki
17, laiuskraadi.

Samuti tühiseks osutus
Hrushtshovi tõotus president
Kennedyle aastal 1962 respektee
rida Laose ja Kambodzha sõltu
matust. Moskva seisukohast oli

iga abinõu küllalt hea, kui see ai
tab üht poolitatud maad ühenda
da kommunistliku rümimärgi al
la. Saksamaal ja Koreas jättis
areng muidugi palju soovida, aga
Vietnamis olid väljavaated pare
mad. Pärast ameerika vägede
lahkumist sealt võis nimelt loota,
et s.eg töötab rohkem agressiivse
poole heaks.

AK

JÖNKÖPING

öland! sillale
Jönköping! Eesti Selts korral

dab koos Oskarshamn! Eesti Selt
siga väljasõidu ölandi sillale lau
päeval, 25. augustil.

Buss väljub Jönköping! Cen-
trai-jaamast laupäeva hommikul
kl. 7.30 ja on Jönköpingis tagasi
kl. 7—8 õhtul.

Kõik ümberkaudsed kaasmaa
lased on teretulnud sõidust osa
võtma. Lähem informatsioon ja
registreerimine teL 036/759 26 õh
tuti pärast kl. 17,

Idla TV-s
Neljapäeva õhtuses Thore

Skogmant Skaasenl-program-
mis oli kaastegev ka Ellist Idia
oma ansambliga, esitades po
pulaarset pallivöimleinlst, mis
sai rohkesti aplause. Lõpul auti
Erast Idlaie lilli.

Evi Liivak, tuntud viiulivir
tuoos, esineb oktoobri keskel ise
seisva kontserdiga Little Rockis
Arkansase osariigis. Kontserdi
korraldamise on om apeale võt
nud samas elunev ooperilaulja
Eedo Karrisoo. Viimasel on ka
vatsus lähemal ajal elukohta va
hetada.
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/• Refleksioone
EESTLASTE MASSFÜGENE*

MINE kodumaalt I94€~nda aasta
sügisel on ka praegu veel "õrn"
probleem okupantidele Eestis.
Sealjuures korratakse aga ikka
üht ja sama vana ”seletust”, täp
selt niisamuti kui püütakse kram
plikult kogu Baltikumi okupeeri
mist seletada ”rahvaste vaba
tahte avaldusega”, vaikides sur
nuks vastava maadejagamise
kokkuleppe Ribeentrop-Molotovi
paktis. Põgenemist seletatakse
ikka ja jälle ”kodanlike fashistL
de” hirmup ropagandage, iöja
jalgu jäämise-- ”kartusega ning
Rootsi põgenemisega, et paäseda
sunde vakueerimisest Saksamaa
le.

Äsjases propagandalehes ”Ko
dumaa” avaldati kahest joonea
lusest läbi käiv artikkel kellegi
Friedrich Schelie sulest, kus
järgiekordseit "tõendatakse”
STalini-aegseid seletusi ja osali--
selt fakte osavalt segades võltsin
gutega luuakse pilt, milles kuju
tatakse eestlaste organisatsioone
"fashisUikena” ja nende tegelasi
kapitalistlike riikide "käsilaste-
na-spioonidena ’ ’.

Eriti rünnatakse Rootsist teos
tatud inimeste päästmise tege
vust n.n. Estniska Hjälpkomittén
kaudu ja öeldakse, et see tegutse
nud "täiesti üksmeelses koostöös
.inglise, saksa, ameerika ja soo
me luurekeskuste vahel", unusta
des ära, et aastal 1841, kui organi
satsioon loodi, kui ka a. 1944, kui
päästeaktsioon toimus, olid tege
likult inglased ja sakslased veel
sojas, sakslased pidasid Pöhja-
Soomes võitlusi soomlastega ja
eriti ameeriklastel oli veel soe va
hekord N. Liiduga.

Konstruktsioon koostööst muu
tub otse imelikuks, kui samas
väidetakse, et pääsfcmiseaktsioo-
nid toimusid "sakslastega kokku
lepitud teed kaudu" ja samas
üteldakse, et kõik, kes teest kõr
vale kaldusid tapeti halastama
tult. Autoril on siin üllatav loogi
ka, mis veel imelikumaks muu
tub, kui süüdistatakse oma too-

Palgatõus
haihtus.. .

Ametiühingute majanduseks
pert Rudolf Meidner esitas va
litsuse ja LO esindajatele kinni
sel koosolekul arvusid möödu-
nud-aastaste palgatõusude mõ
just, konstateerides, et vaata
mata kuni ll-protsendUistele
bruttopalkode tõstmisele kol
lektiivlepingutes, on töövõtja
standard tegelikult paranenud
vaid 1 — 2 protsenti.

Maksud ja inflatsiooni on pal
gatõusu efektiivselt ”ära söö
nud”.

Pääsesid
läände
külla

Okupeeritud kodumaa teateil
külastasid Ameerikas sugulasi
Olaf' Jurme, Lea Maastik, VIvi
Meisner ja ema Erika Allik. Ka
nadas oli isa juures Anne Tõniste
ja ö© juures Ellen Koidula Sam
mal.

Itaalias külastas öde Aleksan
der Pilar koos abikaasa Edaga,
Hollandis sugulasi Vaike Paabo
ja tütart Olga Laatsarus, Prant
susmaal venda Tamara Popova,
Austraalias Öde Eduard Janson
ning sugulast Juliana Avarmaa,
Läüne-Saksamaal õde Incs Mi rai
du Kingi. Inglismaal viibis öe
juures Arvi Rannet, venna juures
Veera Poolamets ning isa juures
Liivi Mahlapuu. Soomes olid Mai
mu Väli ja Toomas Visnapuu,
Poolas Aleksander Peek. Eino ja
Agnes Veermäe ning Urmas Re
bane.

kordseid liitlasi ameeriklasi ja in
glasi päästeaktsioon! finantseeri
mises! Ja siis annud Claus Seheel
edasi saksa luure korraldusi
ameeriklaste-inglaste rahade ka
sutamiseks (nähtavasti unustasid
sakslased Scheeli juudi pärito
lu?).

Ühesõnaga vassing vassingu
oisa. Oma jagu väänamisi on
pühendatud ka Eesti Komitee sa-
matv-bsele pöärtoaktsioumJ©.
õigusega volks küsida, kas ka
vene oina luure ei olnud asjasse
segatud, kui meeles pidada, et
üks paadijuhtiäest koha pärast
--oje lõppu repatrteerus kui ”õige
mees", olles varem olnud mülit-
samspektor. . .

NÜÜD ON AGA NÕUKOGUDE
propaganda peaeesmärgiks
süüdistada oma sõjaaegseid liit
lasi inglasi ja ameeriklasi koo
stöös mitte ainult eestlastega ja
soomlastega, vaid ka vaenlase
sakslasega. Ja eestlaste ning lät
laste Rootsi põgenemine olnud
just inglise-ameerika luureorga
nite plaanides. Ning sakslaste
ka! Ja lõpuks seletatakse, et ra
had muretses koguni rootsi ki
rik. . .

Kui rootsi kirikut süüdistatak
se, siis mitte rootsi "kohalikke
ametivõimusid ja ühiskondlikke
organisatsioone*f, kes kodu kao
tanud ja võõrsile sattunuile
annud abi, et nad kiiremini unus
taksid ohud ja raskused. Inime
sed paigutati varsti tööle ja see
olnud kõik hea. Muidugi "ei tea"
autor muidugi seda, et kõik balti
põgenikud Rootsis said asüüli
eranditult poliitiliste põ

genikena. Kui nad seda ei oleks
olnud, tulnuks nad vastavalt root
si määrustele tagasi saata otsese
ohu, s.o. sõja möödumisel. Kõik
eelistasid aga jääda Rootsi, sest
nad ei olnud unustanud neid ohtu
sid, mis olid seoses kodumaa val
lutanud kommunistliku okupat
siooniga.

Propagandistid Tailinnas eksi
vad, kui nad arvavad, et need
ohud on unustatud: küüditami-
sed, kuklalasud, vabaduse kaotus
selle-sõna kõige laiemas mõistes.

KALLALETUNG ID eestlaste
organisatsioonidele Rootsis kuu
luvad muidugi sellise "ajalookir
jutamise" juurde. Nii kirjelda
takse kui "spionaazhikontoreid"
Eesti RAhvusnöukogu, Rootsi
Eestlaste Esindust, Eesti Sotsia
listlikku ühingut, Eesti liberaal
demokraatlikku koondist, Balti
humanistide ühingut, Eesti Rah
vuslikku Liitu ja Radikaal demok
raatlikku koondist. Loetelust
jääb mulje, et eestlaste "spio-
naazh" on peaaegu sama hästi
organiseeritud kui venelaste
oma. Kuna lisatud on "jne", siis
tähendab see ka seda, et ükski
loetlemata eesti, läti ja leedu
organisatsioon ei ole sellest
üldtemplist vaba, olgu nad siis
parem- vöi vasakpoolsed. Nende
liikmed kuuluvad üldkategoo-
riasse "kollaboratsionistid" ja
"demokraatia vihkajad". Nähta
vasti varjamaks, et vene okupan
did ise hoolega on loomas pagu
laste hulgas kolloboratsionistide
võrku, kuigi üsnagi ahtrate taga
järgedega senini.
. Seekordne okupantide viha on
/põhjustatud eksillorganisatsioo-
fnide tegevusest vabaduse nöud-
jmisel Eestile, mis "Kodumaa"
(järele olevat "vastuolus rahvus
vahelise elu kõige algelisemate
põhimõtetega".

Missuguste põhimõtetega? Kas
need, mis on Kremlil ja kus hoole
ga võideldakse Baltikumi anasta-
misest ' * Euroopa rahuküslmuse ’'
tegemist eest? Egas muide ei rö
hutata. et sealpool raudeesriiet
ollakse "absoluutselt veendunud,
et rootsi rahvas mõistab taolised
kuritegelikud, külma sõja takti
kasse kuuluvad sepitsuseri otsus
tavalt hukka". Rootsi rahvas, kes
vähemalt siiani on südame lähe
dal hoidnud rahvaste vabaduse-
ja inimõiguste küsimusi, ei oska
aimatagi nimelt, et teatud rah
vuste vabadusvõitlus on "kurite
gelik" ja "külma sõja õhutami
ne i"

KJ

"Estonia between the Two World Wars conceming the Baltic ProblemRaamatus öeldakse muu
seas, et nüüd polevat antikommunistlikel jõududel enam sõnagi öelda ja et Venemaa piiriks polevat
enam Narva jõgi vaid piir algab alates Läänemerest ja kulgeb läbi Euroopa. Ei eksisteeri enam
mingit Balti probleemi. . ,

"Kas Kremli võimumehed tõesti usuvad, et vale, sohi ja kavala kaubaga võib maakeralt ära pühki
da riike ja rahvaid f "

Neutraalne Austria
ei kummarda ida ees

Sellesuvisel Austria! oli turistide jaoks mõningaid üllatusi. Kõige silmatorkamamaks uudiseks oli
muidugi, et Manad olid tõusnud. Austria pole kaugeltki enam nii odav maa kui see kuni viimase ajani
on olnud. Jah, bensiin on seal iilkkagi veel odavam kui see on Rootsis ja tüki maad odavam kui see
peale viimast hinnatõusu 1. juulil on Saksamaal, kus 94, oktaaniline n.n. normaalbensiini liiter mak
sab Rootsi rahas 1,25 — 1,28 kr. Muus suhtes ei oie aga hindadel enam palju vahet. Kuulduste kohaselt
valitsevat Burgenlandis veel ”vana kord” aga nii kaugele allakirjutanu ei jõudnud.

Teiseks silmapaistvaks uudi
seks on Ungari, Poola ja Jugos
laavia numbrisilte kandvate
sõiduautode suhteliselt sageda
ne esinemine, üksikuid neist
nägi ju ka Saksamaa Autobah-
nll aga Austrias võis neid koha
ta kõikide suuremate turismi
keskuste lähedasil eamping-
platsidel ja vahel isegi mitmest
autost koosnevate karavanide
na.

Turistid on südasuvises Aust
ria tänavpildis teatavasti kõige
kaalukamaks komponendiks.
Kui uskuda ajakirjas Econo-
mist k.a. 28.7. antud arvulisi
andmeid, siis käis m.a. Austrias
72 miljonit turisti (kelledest 3/4
olid sakslased), astavalt sellele
on siis ka olnud sissetulekud.
Tervelt 7% Austria rahvuslikust
brutotulust öeldakse tulevat tu
rismist (nii need arvud ka järg
nevalt esitatud pärinevad kõik
eelmainitud ajakirjast), mis an
nab Austriale esikoha kõigi tu-
rismimas.de hulgas. Teiste maa
de tulu turismist ei tõusvat ü!e
j .5';'. nende map.de brutotulust.

Austria turisniitulud öeldakse
igal juhul katvat 90% selle maa
väliskaubanduse defitsiidist,
mis on jätkuvalt kaunis suur
kulgi ka eksport suureneb jõud
salt. Nii olla 1972.a. eksport suu
renenud tervelt 18%, kusjuures
tõus ajavahemikul 1960-70 oii ol
nud keskmiselt 10% aastas. Sa
mal ajavahemikul kasvas ka
Austria brutotulu keskmiselt.
4,5% aastas,

Aga ka ilma selliste arvuliste
andmateta jääb lahtiste silma
dega vaatlejale võrdlemisi sel

ge mulje tänapäeva Austrias
valitsevast majanduslikust ele
vusest. Ja kuigi 45% Austria im
pordist öeldakse tulevat Saksa
maalt (kuhu omakorda ekspor
ditakse 22%) ei puudu ka mär
gid elavast kaubavahetusest
idariikidega. Sellest annavad
tunnistust Donaul kurseerivad
idariikide jöelaevad. Nii näiteks
võis kuskil Rremsi linna lähedu
ses näha kaht N. Liidu mootorp-
raanii suure südidusega mööda
Donaud ülespoole trügimas. Ja
selle jõe vägevusest laevateena
annab hea ettekujutuse asjaolu,
st niisugused ja veel suuremad
ki praamid, mis Reirü jõel või
vad sõita ainult üksikult ja seda-
ji mitte kõikjal täiesti problee
mivabalt, Donaul suurte vedur
laevade poolt veetakse kahe ja
tolme kaupa kõrvuti kokku köl-
ietuina.

Hoolimata näiliselt siis õige
elavast kaubavahetusest ida-
■iikidega pole Austria siiski Co-
aeeoniga kaubalepingut sõlmi

nud, nii nagu seda tegi Soome.
Üldse paistab Austrias taunita
vat Soome poliitikat kuna arva
takse, et viimase kummardused
Moskva suunas on asjatult liiga
sügavad. Austria on aga ka hoo
pis teisel viisi) iäbi teinud lähe
mas minevikus esinenud ja
veelgi esinevad poliitilised hai
gused. Neist on ta ilmselt välja
tulnud immuunsena igatsugu
äärmusliku poliitika vastu. Siu
Hitleri Suur-Saksa;naal a. 1938-
45 parandas ka kõige fanaatili
semad suursaksluse entusias
tid, nii et nüüd on raske leida
austerlast kes ei arvaks, et

omaette olla on ikka etem. Pea
le selle tegi Hitler oma kunagi
sele kodumaale tahtmatult veel
selle suure teene, et ta kõik
omaaegsed tähtsamad poliitili
sed tegelased kontsentratsiooni
laagrisse kinni pani. Seal hak
kasid need, enne sõda olid
üksteise peale ainult karjunud
ja korraks l()34.a. koguni
suurtükkidest lasknud, ükstei
sega äkki rääkima.

N. Liidu okupatsioonil oli aga
ka veel teine tähtis tulemus.
Peamiselt selleks, et vältida
suurettevõtete venelaste kätte
minemist söjakahjude tasuna
viidi Austrias a. 1946-47 läbi ula
tuslik natsionaliseerimine. Sel
lest ajast peale kuuluvad raua,
terase, õli ja alumiiniumi teha
sed, samuti kui elektri ja gaasi
produktsioon ning suuremad
pangad ja kindlustusseltsid rii
gile. Tulemuseks on, et umbes
2/3 tööstusest on kas otseselt vöi
kaudselt riigi oma, mis Austriat
Austriast teeb kõige suurema
riikliku majandussektoriga mit-
tekommunistliku riigi.

Ja mis puutub poliitilisse klii
masse siis puudub/ Austrias
praegu täiesti kaasaja Euroo
pas nii tavaline revolutsioonili
ne õhkkond. Kas see johtub mi
neviku kogemusist tulenevast
immuunsusest Igasuguse äär
musliku poliitika vastu viii mõ
nest muust põhjusest ei ole pä
ris selge aga nii see igal juhul
on. Seda tunneb iga külastaja
ning pole võimata, et see asjao
lu osutub ka üheks iisa tõmbe
jõuks turistidele.

IC. UUSTALU
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Mõtteid ühenduses
Kaunase-albumiga

Inimene võin olla nü tõdede,
väärtõlgenduste Kui Ka valede al
likaks. Koos inimesega võib ka
duda käik - ka tõde. Kauemaks
jääb püsima see, mida keegi Kir
jasõnas on jäädvustanud. Kirjas
talletatu võib avaldada oma In
nustavat mõju veel sajandeid hil
jem järgnevail põlvedele. Kirjas
jäädvustatud valesid völ väärtõl
gendus! võidakse aga kasutada
Ka ''dokumentatsioonina” poliiti
liste dogmade kurikavalale pro
pagandale.

Kujukaid näiteid esiatatud mõ
tetele leiame ka meile lähimast,
s t. Eesti ajaloost. Võime küsida,
kas oleks kunagi taastunud eest
laste rahvuslik iseteadvus, kui
mitte Läti Henriku nime all tun- ,
tud saksa södur-preester oma 13.
sajandil kirjutatud Liivimaa
Kroonikas poleks hoolikalt üles
märkinud nii idapoolseid kui ka
vastaste, s.t. eestlaste tegusid ja
saavutusi.

Läti Henriku käsikirja koopiaid
leiti alles pooltuhat aastat hiljem
ja a. 1740 avaldati see ülitähtis
kroonika trükisõnas. A. 1881-83
muutus ta kättesaadavaks ka
eestikeelsele lugejaskonnale.
Teadagi polnud see esimene ega
ainus informatsiooniallikas, mil
le kaudu möödunud sajandil eest
laste ammused võitlused oma va
baduse eest uuesti rahva teadvus
se kerkisid.

Nii või teisiti — võime küsida,
kas eestlaste võitlustahe oleks
kunagi löönud nii võimsale lõkke
le nagu see toimus Eesti Vaba
dussõjas, kui eesti rahvas poleks
olnud teadlik oma 700 aastat va
rem elanud suurest vabadusvõit
lejast Lembitust ning teistest
tema kaasvägilastest. Kuld li
saks võime esitada mötteeksperi-
mendi, missugune võinuks olla
eestlaste iseteadvus juba ammu
enne uut vabadusvõitlust, kui
Lembitu maleva ridades oleks
leidunud kroonik-kirjatark, kes
oleks jäädvustanud pergamendi-
le tolleaegseid sõja- ja rahusünd-
musi eestlase enda silma ja süda-
meg südamega hinnates.

Umbes niisuguseks kujunesid
mõtted, kui võtsin kätte Võidupü
haks 1973 ilmunud faksiimile-väl-
jaande, mille originaal on kirju
tatud 30 aastat tagasi Soome saa
bunud eesti vabatahtlike poolt
Karjala Kannasel (soome sõnale
"kannas" vastab eesti keeles
maakitsus või -kael, siin viidates
tavale maa-alale Soome laheja

Laadoga järve vahel). Siia
olidki koondunud 1943.a.- suve al
guseks Soomes leiduvad enam
kui kolmsada eesti vabatahtlikku
— arv, mis aasta hiljem kasvas
umbes kümnekordseks.

Albumi "Võidupüha Kannasel
1943" toimetamine kasinates rin-
deoludes nende vabatahtlike hul
ka kuuluva lipnik Rain Rebas’e
poolt oli juba iseenesest erakord
ne ja hinnatav saavutus. Selle si
sulises osas domineerisid ideoloo
gilise tagapõhjaga kirjutused.
Väliolukorrast tingitult jõuti ko
guteost trükkida ainult kahes ek
semplaris — asjaolu, mille tõttu
teos meie avalikkusele tänini
tundmatuks on jäänud. Ainsa
veel säilunud originaalalbuml
vormilist autentsust on püütud
fakslimlle-väljaandes jäl
jendada isegi selles osas, mis
puutub soome välisklrjutusmasl-
na mitte just laitmatuid tehnilisi
omadusi.

Kuid see kaasaegne autentsus,
mis meid tolle ürikuga tutvumi
sel esijoones tohiks huvitada, on
albumi kaastööliste mõtted ja
tõekspidamised. See tohiks pak
kuda huvi seda enam, et alates
saatuslikest juunisündmustest
1940 polnud kogu eesti rahvusi-
deolooglllstes ja -poliitilistes
küsimustes. Selles tähenduses
vöiks 1943.a. suvel vaba Soome
pinnal vabade eesti meeste kogu
teosele omistada meie rahvusi-
deoloogllise ajaloo ühe originaa-
lallika väärtust.

Väljaande autoreiks on
kümmekond södur-klrjameest.
Nimetagem neist mõningaid:
Ants Kerson, Ants Lahi, Rain Re
bas, Ilmar Talve, Ignas Tör-
maküla, Evald Uustalu. Sõjas
langenud K. Pajupuu 1a praegugi
kunstnikuna töötav O. Mikiver on
kaunistanud albumit olukorda ta
bavate, mitmevärviliste Illustrat
sioonidega. Vöiks koguni väite, et
selle kunstiloomingu teemad ja

.-sümboolika peegeldavad mittealn
uit "soornepoiste" vaid palju
de teistegi eestlaste pagemist üle
mere.

Allakirjutanu eesmärgiks pole
esitada ei kokkuvõtteid ega arvu
stusi albumi üksikartiklitele.
Peatugem vald järelmötlikult
näit. A. Kersonl mõtteavaldusel:
"Rahvas aga on Eesti pöhikorra
mõtte järgi kõrgeim riigiorgan.
Tema poliitiline meelsus ei saa
küll väljenduda õigusloomingus,
meie ei saa küll kõnelda juriidili
sest kontinuiteedist, küll aga ole
me õigustatud rääkima ideoloo
gilisest kontinuiteedist”.

Kas pole need sõnad vastuseks
küsimusele, miks eesti noorus va
batahtlikult näitas oma võitlusta
het Eesti vabaduse kaitsmiseks,
kohkumata vaenlaste mitme
kordsest ülevõimust! See on mõ
te, mis ühes völ teises sõnastuses
leiab üksmeelset kinnitust albu
mi kõigilt kaastöölistelt.

See oli sama tõekspidamine
eesti rahvusridolooglllsest konti
nuiteedist ja arusaam selle loo
mulikust õiguspärasusest, mis
kandis kõiki eesti mehi kõikidel
erinevatel rindelöikudel kui ka
tagalas. Selles tähenduses polnud
Soome pinnal võitlev eesti vaba
tahtlik mingil viisil väärikam
nendest meestest, kelle saatuseks
oli näit. kodumaa piiride kaitsmi
ne ja Eestile ülimalt ohtlike vaen
lase rünnakute tõrjumine 1944.a.
esimesel poolel. Seejuures oli
mõeldamatu, et eestlased, oma
ääretult piiratud vöitlusvahendl-
te ning inimreservlde juures
oleksid olnud suutelised võitlema
samaaegselt ja efektiivselt mõle
ma suurvaenlase — kommunistli
ku Venemaa ja natsistliku Saksa
maa vastu. Järgnes vöitlusüle-
sannete paratamatu jagamine
vastavalt meie kodumaad ähvar
davatele ohtudele.

On siiski väidetud, et just eesti
vabatahtlikud Soomes, kelle
üksused a. 1944 olid koondunud
a Iseseisvaks rügemendiks,oma
sid ainulaadset potentsiaal

set tähendust, s.t. varuks olevat
väärtust ühenduses Eesti riikliku
kontinuiteedi võimaliku taasta
misega. Ükski võimalikkus ei si
salda endas loomulikult kunagi
absoluutset reaalsust — vastasel
korral oleks tegemist ju ettemää
ratud faktiga. Igal võimalikkusel
on aga teatav tõenäosus. Seepä
rast vöiks küsida, kas omasid
Soomes viibivad eesti vabatahtli
kud — kellele polnud võimalik
ette heita koostööd natsistliku
Saksamaaga — mingeid eeldusi
sekkuda meie riikliku kontinui
teedi võimalikku taastamisse.
Küsides teisiti: kas leidus selle
taastamiseks üldse mingit tõe
näosust? Et probleemile vähegi
läheneda, olen mõtelnud vahel
järgnevaile analoogiale, mis ula
tuvad tagasi kuni sõja alguseni.

Kümmekond aastat tagasi juh
tusin istuma Monte Carlo mon
däänses ruletilauas. Minu vastas
mängis Winston Churchill. Vae
valt paremini kui miski muu esin
dab ruletilaud Juhuse võimu ini
mese üle - siin polnud erandiks
ka Churchill! Võimsat riigimeest
nii vahetust lähedusest jälgides
meenusid mul äkki Poola suure
väejuhi kindral Andersti me.
muaarteose leheküljed, mis ju
tustavad ChurchiiTi könelusist
oma kõige truuma liitlasega.

Churchill Anders’ile (26.8.1944
Itaalias) külastades Poola eksli-
larmeed peale selle hiilgavat või
tu sakslaste üle Monte Casslno

vallutamisel: "Suur-Britannia
astus sellesse sõtta teie iseseisvu
se printsiipi kaitstes, ja ma võin
kinnitada teile, et me teid kunagi
maha ei jäta. . . Mina ja mu sõ
ber Roosevelt ei jäta Poolat iial
gi. Usaldage meid!"

Anders ChurchllVile (21.2.1943)
, külastades Inglismaad kohe
peale Jalta konverentsi: "Poola
oli esimene, kes valas oma verd
selles sõjas ja kannatas kohuta
vaid kaotusi. Ta oli Suur-Brltan-
nia liitlane sõja algusest peale ja
läbi raskemate aegade. Väljas
pool Poolat tegime me suurimaid
pingutusi õhus, maal ja merel,
kuna kodus oli meil kõige tõhu
sam vastupanuliikumine sakslas
te vastu”.

Churchill (sama mõttevahetu
se jätkudes): ”See on teie oma
süü. . . Meie ei ole garanteerinud
teie idapiire. Meil on küllalt väge
sid ja meie ei vaja tele abi. Tele
võite võtta ära oma diviisid. Meie
saame läbi ilma nendeta”.

Loomulikult ei mäletanud ma
jut just sits Churchlll-AndersT
dialoogide täpset sõnastust — see
on hiljem kontrollitud —, küll aga
kõneluste sisu. Nüüd aga tagasi
mängukasiinnssp

Aeg-ajalt pani krupjee käsi
pöörlema Isemeelse önneratta
koos elevandiluust mängukuullke-
sega. Vist niisama Isemeelsed
tundusid mulle endale need mõt
ted, mis mõlkusid mu tajus.
Sama teaduvse abil tajusin nagu
mingi erakordse selgusega, et
mu vastas Istuv valges ülikonnas
järrasmees oli üks neist vähes
test, kelle tahtejöullsi otsuseid
kogu kaasaegne maailm oli olnud
sunnitud arvestama.

Minu vastas Istus üks Atlandi
deklratsiooni koostajaid — mees,
kellega paljude väikerahvaste
seas ka eestlased oma lootusi
viimseni olid sidunud. Kas oli see
gi sümboolselt vaid rulett suurpo-
liltika ftängulaual?

Siis meenus seegi, mida oli kir
jutanud Chirchlirist Mannerhelm
oma memuaarides. Ühes oma
raadiokõnes Ignlise ringhäälin
gus a. 1940 oli Churchill lausu
nud: ”Teenus, mida Soome on
teinud inimkonnale, on hindama
tu". Kuld juba aasta hiljem
(6.12.1941) — nii jätkab Manner
helm — kuulutas Inglismaa sõja
Soomele! Sõjakuulutusele järg
nenud soomepoolset reaktsiooni
tselooomustab Mannerhelm - järg
nevate sõnadega: ”Seda võeti
tõendina, et moraalil pole enam
palka suurpoliltikas”.
Atlandi-deklaratsioon a. 1941 lu
bas vabadust kõikidele ikestatud
rahvastele. Millest peagu jesuiit
liku taktikaga: nagu hiljem sel
gus, ei kandnud Atlandl-lubadu-
sed kellegi allkirja ja vastavalt
president Roosevelt’! hilisemale
väitele ei omanud seega ka mitte
kellelegi siduvat kohustust või
väärtust!

Loomulikult polnud eestlastel
aimu Churchilli siin refereeritud
kõnelustest vaba Poola väärikate
esindajatega. Kuld veel hullem:
meil puudus vähimgi Informat
sioon Ribbentrop-Molotovi sala-
paktlst, mis puudutas otseselt
Balti rahvaid. Me ei tea, missu
guseks ole-oleks kujunenud öieti.-
eestlaste käitumine teises maail
masõjas, kui meile oleksid olnud
avatud maailmapoliitika kõik aa-
lajasteks tembeldatud lehekül
jed.

Isegi tagant järele võime vaid
oletada. Misssuguse saatuse oleks
toonud Eeslile riiklikult organi
seeritud vastuhakk N.Liidule
juba 1939a. sügisel? On ahvatlev
mõtelda, et sellega ühenduses
oleks meile langenud suurem au
maailma ja enda ees. Samal ajal
oleks aga võinud tekkida elukord,
kus polekski enam leidnud neid,
selle au jagamist oleksid saa-nud

nautida. Meenutagem meile
tollal küll tundmatut fakti urab.
miljoni poolaka Siberisse küüdi
tamisest peale seda, kui Poola
oma vabadust relvadega kaitsta
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Ka rindel võib areneda kultuuritegevus. Seda
tõendab album ”Võidupüha Kannasel 1943”, mil
le Karjala Kaunase rindeoludes koostasid eesti
vabatahtlikud Soome armees ja loomulikult
pühendasid oma kodumötetele ja' kodumaa ar
mastusele. Väliolukorras ”trükiti”, õigemini
paljundati masinkirjas ainult kahes eksemplaris
seda erakordset vaimuavaldust, mis nüüd, 30
aastat hiljem, on uuesti paljundatud nägusa mä
lestusraamatuna originaali faksimüle-väljaan-
dena siin Rootsis. Mõtteid selle lugemisest jagab
alljärgnevalt üks tookordseid Kannase-vöitle-
jaid, dr. ILO KÄBIN.

oh püüdnud. Arvuliselt sama,
kuid meie rahvale saatuslikku
hukkumist in eorpore — kogu
koosseisus — osati Tallinnas vald
aimata. Eesti valitsuse vastutuse
erakordsust, mis hõlmas endas
niisiis kogu eesti rahva füüsilise
hävingu võimalust, ei saa selles
suhtes võrdseks pidada nende ot
suste langetamisega, mida võisid
endale lubada meist suuremate
rahvaste, näit. Poola või ka Soo
me poliltilis-söjaline juhtkond.
Küll aga näib kahetsemisväärne,
et ei suudetud realiseerida Balti

f sõjalist liitu.
indiviidi elu üheks önnell-
maduseks on asjaolu, et
plaanitseme ja tegutseme
teadmatuses oma tulevl-

Kust. sjma eluseadus kehtib aga
ka rahvaste saatuses. Kuld elu
pole mitte.ainult õnnemäng, vald
protsess määratute variatsiooni
de ja võimalustega, kus nii üksik-
slku kui rahvaN(ihte aktiivsel ma
nifestatsioonil ei puudu otsustav
tähtsus.

Nüüd aga küsimuse juurde:
kas leidus viimase maailmasõja
hilisemas faasis mingit tõenäo
sust, et Eesti saatus oletts võinud
jõuda meile vähegi soodsama la
henduseni? Enne nimetatud
probleemis orienteerumist f«^ee-
nutagem vald asjaolu, et peale
oma riikliku Iseseisvuse faktilist
kaotamist langes ka vastutus
maa ning rahva kaitse eest riikli
kult pinnalt suurel määral üksiki
sikuile völ nende koondistele, see
ga siis ka vabatahtlikumale alu
sele.

Inglise juudasc-poliitika oma
liitlase Poola, samuti Soome va
stu tabas kaudselt ka Balti riike.
Lisagem sellele poliitikute mo
raalsete omaduste näotule port
reele veel viimane pintslitõmme:
USA presidendi Roosevelt’1 ahas-
tamapanevast ignorantslst kan

tud vastutustundetus suure osa
Euroopa rahvaste suhtes.

Siiski: millised võimalused
oleksid avanenud suurele hulgale
Euroopa väikerahvastele, ka
meile, kui oleks teostunud lääne-
liitlaste dessant Euroopas mitte
üle Inglise kanali vaid läbi Balka-
ni nii nagu seda oli soovitanud
Chlrchlll. Samuti võime küsida,
missuguseid võimalusi oleks ava
nenud meile, kui oleks edukalt
teostunud mõni Hitleri vastu sihi
tud atentaat. Mis oleks tolmunud,
kui saksa aatomrelvad oleksid
valminud samaaegselt kui vas
tav hävttusvahend Ameerikas?
Piirdugem esitatud näidetega
võimalustest, mis oleksid võinud
mõjustada Euroopa sõjateatri lõ
puvaatust. Need ja völb-olla mõ
nedki teised mõeldavad

sündmustevöimalused nõudsid
ülimat valmidust võitluseks ka
eestlastelt.

Eesti Vabadussõja päevil oli
ajaloo önneratta käik meie rah
vale umbes sama tundmatu nagu
ta oli teises maailmasõjas. Mõle
mal puhul püüdsid eestlased teha
oma kodumaa heaks parima,
omamata kummalgi korral vähi
matki tagatist., et ruletikuul saa
tuse igavesti keerleval sündmus-
tekaltal peatuks just meie õnne
numbril. Viimases maailmasõjas
see nii ei toimunud. Soomlaste,
balti rahvaste ja poolakate käeso
leval sajandil tolmunud vabadus
võitlused näitavad erakordse sel
gusega, et vabaduse saavutami
ne väikerahvastele eeldab ühelt
poolt ohvrivalmidust kõigeks, tei
selt poolt aga ka õnne suurpollit!-
lisel ruletilaual.

Viimases maailmasõjas kaota
sime oma maa ja rahva vabadu
se. Kuld me säilitasime siiski ml-

■ dagi, mis võib omada hindamatut
väärtust kunagi tulevikus: see
oligi meie rahva ideoloogiline



Kolmapäeval, 15. augustil 1973
5

Neljakeelne
teine vahetus
OJAMAAL
Tänavune teine vahetas Ojamaa suvikodus Gotlandil töt kokka M

last, kes faktiliselt valdasid kokku nelja eri keelt. Alguses oli teada
gi raske ; saavutada üksteisega kontakti, kuid ©1 võtnud kaua aega
kui käte-jalgade abti, zhestikuleerides ja uute kohapeal õpitud root
si, Inglise ja saksakeelsete sõnade abil tekkis Üksmeel. Peamiseks
läbikäimise keeleks kujunes siiski eesti keel ja peagi oli savikodu
tegevus täies hoos.

Tutvumisõhtul naersid Ja
mängisid kõik koos. Lõkkeõhtu
tel oli esinemisi ja laulu mitmes
keeles. Igaüks sai ka oma osa
vust näidata ”osavuse rajal”
kus tull sõlmi lugeda, naela
puusse lüüa, lauatennise palli
veepangest välja puhuda jne.

Tehti loomulikult ka .väljasõit
ka Visbysse ja pikem jalutu
skäik Hidevikeni.

Spordi osas olid populaarsei
mad võrk- ja rahvastepall. Viidi
läbi kergejõustiku võistlused ja

Arvo Horm, ERN büroo juha
taja ja World Anti-Communist
League Rootsi osakonna esi
mees võtab osa Londonis 29. au
gustil algavast WACL kongres
sist ja antikommunistlikust
maailmakonverentsist.

Tiina Leesment, noor võimle
mispedagoog ja oma ema Leida
Leesment! töö jätkaja, on kutsu
tud sügissemestril Stockholmi
'kehakasvatusülikooll vikareerl-
vaks õppejõuks.

Katrin (n-na Soo) ja Jaak
Maandile sündis Stockholmis

kolmanda lapsena poeg.
Tönn Ojapöld kihlus Pla Jeal-

moga Saltsjö-Boos.

kontinuiteet — meie rahvusldeell-
ne pidevus ja jätkuvus.

Võidupüha albumis 1943 kirju
tab üks sello autoreist, Evald
Uustalu: ”Ja kõigest hoolimata
võitleb eesti mees sangarina
kõikjal, kus ta ilal vaenlasega
kokku juhtub. Ning võideldes
joob ta oma saatuse karikast,
kuhu viimased sündmused jällegi
on peotanud kibeda tilga”. Uusta
lul, kellelt on peatselt oodata ula
tuslikumat Soomes formeeritud
eesti vabatahtlike üksuste ajalu
gu, oli õigus: enamus eesti södu-
relst kõikidel meile kaitsta oleva
tel rinnetel järgnesid oma süda
metunnistuse kutsele, oma pari

male arusaamale eesti rahva
ideolllgllisest kontinuiteedist.
Pöördudes vabatahtlikult tagasi
kodumaale et jätkata võitlust põ
lisvaenlase vastu Idast, oli ena
miku tagasipöördunute panuseks
elu, tervis või Isiklik vabadus.

Jääb loota, et 30 a. tagasi Ilmu
nud koguteose üks Ideoloogidest
oma veel elavate vöistluskaaslas-
te poolt tõsise huviga oodatud
ajaloos on suutnud säilitada me
hisust, vahendada tõetruud pilti
ka nendest kunagistest relvaven
dadest, kes võideldes jõid oma ki
beda karika lõpuni! õiglane hin
nang nende meeste tegudest ku
juneks väärikaks ja innustavaks
pärandiks tulevastele põlvedele
meie ideoloogilises kontinuitee

dis. Selle säilitamine eeldab
tõeallikaid. ...

ILÖ KABIN
”Võidupüha Kannasel 1913”

fakslimile-väljaanne 1973. Hind
kr. 45:- + saatekulud. Tellida:
Rabi. Rebas, Köldvägen 15, 41732
Göteborg, Tõnis Saluni, Solfag-
rag. 11, 14142 Huddinge, Enno
Kangro, Box 3103, 233 03 örkel-
ljunga.

lauatennise turniir, toimus uju
misvõistlus ning saksa poisid
mängisid rootsi poiste vastu
jalgpalli ja laptuud.

Eesti keele tundides õpiti hoo
lega taimede eestikeelseid ni
mesid, lipulaule ja kirjutati et
teütlust. Keelegruppide koosta
misega oli küll raskusi, sest las
te vanus ja tase oli mitmeti eri
nev.

Paljudele suvikodu lastele oli
muidugi huvitav elamus, kuidas
merest kala püütakse, seda hil
jem puhastatakse, ise suitsutu-
sahjus sultsutatakse ja lõpuks
ära süüakse.

Oli Ilmataat helde, supeid!
mitmes rannas, kuid vihmastel
ilmadel leiti rohkesti tegevust
ka siseruumides. Valmistati kl-
vistlstest ja taimedest pilte,
mängiti Kimi-mängu ja trükiti
muuseas ka ”Ojamaa leht”.

Muidugi joonistati, tehti pär-
leist ehteasju ja kes soovis sai
puutöö-öpetust. Omatehtud või
nuga või kaelakee on ikka mida
gi muud kui kauplusest ostetud!

Ei maksaks nentidagi, et käi
di tihti ja hoolega Ojamaa leili-
saunas, mängiti luuremänge ja
tehti palju muud toredat. Enne
lahkumist oli üksmeelne otsus:
Järgmisel aastal kui vähegi
võimalik — ikka Ojamaale ta
gasi!

Ojamaa teise vahetuse juha
taja oli Lembit Klemmer, kas
vatajateks Lauri Nurmlssaar ja
Tiina Rändes, keeleõpetajaks
Anu Blunt.

Perenaine oli-Riina Noodape-
ra, tema abi Irja Lindblad. Köö-
giabilistena tegutsesid Aita
Nurmlssaar ja Virve Hohumets.

TA-RAI

Ojamaa lastepere kogunenült Kyllaj rannas.

Tuli õppida ka seda, kuidas paljaste kiitega saab kustutada põlevat inimest (nukku).
Vasakul suvikodu juhata ja Lembit Klemmer, paremal kasvataja Lauri Nurmissaar.

.! ’>-.*■
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Eesti keele tunnis sai kuulda ka muinasjutte.
Esmaabi kursus. Suust -suhu meetodi abil äratatakse ellu väike Ma
ri.
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Kuidas kohv vallutas
900aastaga maailma

Kohv on aranMasle leiutis ning alates aastast 90ö halckas kohv maailma vallu
tama.. Türgi icaugrnched teid a. läOft esimesed kohvica-I AiaaHast Konstantinoo
pol. .Nad tegid seda kavalusega sest araablased litMsk: ko.V/ipisfitoitel ja *;eh-
viubadei oma valvsa silma j>ea'C. Hollandlased asuitx&ld saarema Juurerörgii ning
neil õnnestus a. IBOO kaiuätainii Araabiast välja smugeldada.

HolIaiiiUctbeJ oiul suuremeel
i,e t-ahuis, nr.J alu-tta-h.t Koh-

...-Vrdu&tega Ja ivas nmj
«aft-.id Loh ,'itaimi kõigilt Eu-
r<o;>o tuntud loodusieadlastele,
kaa.baaova*ud p-rfi’ts'i5e Ku
ninga Louis XIV aednik. Ku
ninga aednik hoidis kohvitaimi
nagu oleks tegu kuninglike ju
veelidega. Sellest hoolimata va
rastas kümme aastat hiljem
aadlimees Gabiel Mathieu de
Clieu ühe kohvivösu kuningliku
aedniku tagant ning alustas
kohviistandustega Mar-

tiniqueü saarel.
Kohvita ime viimine Martini

que’i ei läinud aga sugugi libe
dalt. Üksik kohvi taim pidi läbi
tegema, mitu õnnelikku õnne
tust.

Esiteks püüdis seda varasta
da üks hollandlane, siis tahtsid
piraadid laeva koos kohvi taime
ga kaaperdada, sellele järgnes
kohutav torm, mille tagajärjel
klaaskuppel, mille all väärtus
likku taime hoiti, purunes ning
taim sai mereveest niisutada.

Kuid ka selle elas võsuke üle,
kuld siis lõppes laeval mage
vesi otsa ja de Clieu pidi oma
kesist joogivee tagavara taime
ga jagama. Martinique’i jõudis
kohvitaimeke päris närbunud
olukorras. Kuid ometigi pani
sama taim alguse suurtele koh-
viistanöustele kogu Lääne-In-
flias ja Löuna-Ameerika mand
ril.

Kuid Brasiilial polnud ikka
veel kohvi ja see oli a. 1727 üks
selle maa suurimaid muresid.

Kuid kui brasiillane Francisca
de Melo kutsuti prantsuse ja
hollandi Gua jaan asse piiritüli
lahendama, oskas osab brassiil-
lane prantsuse saadiku abikaa
saga nii südamlikud vahekor
rad luua, et daam talle tänutä
heks kinkis lillekimbu kuhu osa- 1
vait olid ära peidetud suurte
õite vahele väheütlevad kohvi-
vösud.

Pärast seda sai Brasiiliast
üks maailma suurimaid kohvi

maid. I
Rootsi hakkas kohviubadest

lugu pidama alates a. 1700. Koh
vijoomine muutus nii populaar
seks, et a. 1756 keelustas riik
kohvitarvitamise kurja seadu
sega. Kuid siis hakati salakohvi
keetma ja müüma ning seadus
tuli tühistada.

Kohvi sorte on väga mitmeid
ja nendest on igaüks oma erilise
matise ja aroomiga. Löuna-
Ameerika. Kesk-Ameerika,
Mehhiko, Havai, Lääne-India,
Aafrika, Aasia ja Lääne-India,
Aafrika, Aasia ja Lõunamere
saarte kohvisordid on kõik Ka
nadas müügil ning õige kohvi-
söber otsib nende hulgast sordi,
mis tema maitsele vastab. Kuid
päris õige kohvisöber leituab
oma isikliku kohvi, segades
mitmeid kohvisorte.

Tõeline kohvisöber ei osta
aga kunagi jahvatatud kohvi, j
Ta teab, et valmisjalivatnlud j
kohvioad säilitavad oma maitse j
ja aroomi kõige enam ainult ka- j
heksa päeva, kohvioad seevastu
kuni neli nädalat.

Kohviube soovitatakse hoida
sügavkiilmutuses ning kohvi
keetmise puhul sealt võlla nii
palju ube kui jahvatamiseks va
ja-''

Kohvikeetmise juures fcasta-
takse mitmeid mee tõde, mõni I

vannub, et ainult perkoloernud
kohv on joomiskolblik, teine jäl
le eelistab mõnda te,st mee.o-

Ükskoüt missugust menet
lust kohvikeetmisel kasutatak
se, on sei puhul ometigi kehti
vad mõningad üldreeglid, mis-
on hea kohvi aluseks. Kohvi-

karsn olgu alati piinlikult puhas.
Enne kohvipoti kasutamist tu
leb see keeva veega üle loputa
da. Kohvikeetmisel tuleb kasu
tada külma vett. Vesi sooja
veekraanist annab kohvile kõr
valmaitse, kuna kuumavee-
tangis on pikema protsessi jook
sul jõudnud lahustuda mitmed
mineraaljäätmed. Ja kolman
daks ei tohi kohvi keeta. Küll
aga peab kohvi ”tõmbama".

Espresso- ja filterkohvi val
mistamiseks tuleb kasutada eri
lisi sellekohaseid masinaid.

Espressokohvi, mis valmista
tud tavalise kohvipotiga, pole
üldse joodav.

Alljärgnevalt mõned tuntu
mad kohviretseptid:

Itaalia kohv on samane es-
pressokohvile, kuid seda val
mistatakse erilises kohvikan-

nus, mille nimi on "maeehinet-
ta". Kohvi ja vee vahekord on
üks osa kohti kolme osa vee koh
ta. Itaalia kohvi serveeritakse
väikeses pooltassis suhkru ja
sidrunikoorega või siis jällegi
piimaga vahekorras pool ja
pool. Piim muidugi peab olema
keedetud ja auravalt kuum.
Kohvi kuuma piimaga nimeta
takse "eappueeino" kohviks.

' 'Choeolaecino' ‘ kohv on tege
likult eappueeino, kuid servee
ritud pikas kõrges tassis vahu
koorega, millele on riputatud
riivitud shokolaadi.

Borgla” lohv on tf-vahne
Galia kohv pouleks keedttjd

shol.olaadiga, mida serveeri
takse magusa vahukoorega ja
riivitud apelsimkoorega.

Türgi kohv nõuab valmista
miseks erilist nou, mille nimi on

"ibrik”. "Ibnk" on tavaliselt
vasest kõrge ja kitsas nõu pika
käepdemega ja ilma kaaneta.
Kohvinöusse iga tassi türgi koh
vi saamiseks mõõta tassitäis
külma vett, mis tulel leigeks
ajada. Nüüd lisada iga tassi vee
kohta kuhjaga teelusikatäis tu
medat kaks korda röstitud uba
dest valmistatud kohvipulbrit
ning üks teelusikatäis suhkrut
iga tassi kohta. Segu liigutada
ning aeglaselt keema ajada.
Pool kohvist väikestesse pool-
tassidesse kallata, ülejäänud
kohvi uuesti keema ajada.

Kohvisegule kerkib tugev va-
hukord, tassidesse valatud koh
vile lisada kohvlvahtu ning tas
sid siis täis kallata.

Kohvi ei tule enam lusikaga
liigutada. Araabiakeeles
hüütakse kohvlvahtu “kohvi
palgeks" ning ilma kohvivahu-
ta ei tohi õiget türgi kohvi ser
veerida.

Need on ainult mõned kohvi-
valmistamise viisid. Maailmas
leidub veel väga mitmeid ek
sootilisi kohvikeetmise moodu
seid nagu "cafe belgique” (koh
vi pooleks vallutatud munaval
ge ja vahukoorega), "Greb’s
Grogg" (sidruni- ja apelsiini-
koorega keedetud kohvi, millele
lisanduvad kanged vürtsid nagu
kaneel, aniis nelk jne.) ja mit
med teised. Eestlaste kargele
põhjamaisele ' maitsele aga on
need kohvid oma raskete vürtsi
de ja suure suhkruhulga tõttu
võõrad. (ME)

Protest N. Liidu
näituse ukse ees

CICAGO (VES) - Seoses koha
liku kunstiklubi poolt Chicago
kunstimuuseumis korraldatud N.
Liidu kunstinäitusega toimus
muuseumi ees demonstratsioon,
mis seisnes selles, et tuntud USA
inimõiguste eest võitleja pastor
Paul Lindstroem ühe kaaslasega
hoidsid plakatit, millel seisis
"Vaata N. Liidu poolt Saade

tud varastatud kunsti"
Nõua vabadust nende orjadele"
ja andsid sisenejatele seletusi.
Näitus koosnes nimelt suurelt
osalt revolutsiooni ajal eraisiku
tel konfiskeeritud teostest.
Lindstroem küsis: "Kas teate,
mis juhtus teie eelkäijate, n.n.
vene kapitalistidega"? Teid äh
vardab sama saatus, kui kommu
nistid peaks võimule tulema. . ."

Demonstratsioon leidis märki
mist ka ajakirjanduses, kusjuu
res Eesti saatuse kohta andis se
letusi Aleksander Kõpp.

I -inda Pantner Caracasest Vc-
netsueelast õpib Inglismaal Lon
doni ülikoolis ja sõitis nüüd koju
suvevaheajale üle New Yorgi.
Tema ema nn eestlanna, n-na
Vaike Mlhkelson.

Avo Simson ja Marku» Jakob
son Lakewoodis USA-s tegelevad
edukalt judo-spordiga. Nad on
jöunud selle spordi viiendasse
kraadi.

Pastor Puul lindstroem (kes
kel) andmas seletusi näituse
ukse ees. Tema kaaslane Ted
Zorins hoiab plakatit.

Soome arvustaja
Arvo Mägi sarjast

HELSINGI (tfu - Pealkirja
a»l 'TJrJooEne romaan Eestis
sügav all juurdunud" kirjutab
Marul Il aua hei ajalehes "Uusi

: Suonii”:
j Viimaste aastate eesti kirjan-
j du-es cn tähelepanul aarne a.a-
I levis? nmaani -uur osa Asi ei
, -ei?a ajav v.tiMrjanduses, vaid
I väärtuslikus kirjanduslikus loo-
I mmgus. Nõukogude-eestlane
| Jaan Kross ja Rootsis elavad
Karl Ristikivi, Herbert Salu ja

I Arvo Magi on selle liigi tähtsa
mad esindajad.

Aastal 1918 sündinud Arvo
Mägi avaldas juba kümmekond
aasta eest paar ajaloolist romaa
ni ("Karneval" 1862 ja "Tants
hämarusse” 1964), mis olid mit
meski suhtes eksperimenteeri
vad ja uut loovad. Viimastel aas
tatel on Mägi keskendunud mit
meosalise romaani. Karvikute
kroonika, kirjutamisele, mis ku
jutab eesti rahva saatust körg-
keskajast peale. Sarja seni ilmu
nud osad ("Risti riik" 1970,
"Uued isandad" 1971 ja "õigus
hõlma all" 1972), kokku u. 800 le
hekülge, kujutavad 30 sugupõlve
ja 668 aastat (1187-1855). Valmis
saades sari peaks katma ligi 800
aastat ja u. 35 sugupõlve. Ajaloo
line perspektiiv on siis rekordili
selt pikk.

Mägi varasematest raamatu
test tuntud tuumakas, lühike sõ
nastus toimib hästi teoses,, kus
kümnete sugupõlvede mööda-
marsstmtne nõuab jutustajalt eri
lisi. distsipliini. Kroonika esime
ses osas on ohjad võib olla liigagi
pingul — lugeja efte tormab 15
sugupõlve — kuid järgmistes osa
des hoog tasaneb ja samaaegselt
kasvab jutustuse avarus ja plasti
lisus. Mäe keel on tihedanagl rah
valikult lopsakas. Kõige tabava
maks kujuneb see rahva vanasõ
nu meenutavais aforismides.

Realism ja jahe kriitilisus on
Arvo Mägi kui kirjaniku tunnu
sed. Ta suhtub skeptiliselt inime
se võimalustesse, saavutada taot
letud õnne ja on irooniline inimes
tele esitatud ideede suhtes. Need
jooned peegelduvad ka selles ro
maanisarjas. Kirjaniku poolt va
litud vaatenurk rõhutab ta näge
muse realismi. ”Karvikud on ta
valised väikesed inimesed, kelle

Arvo Mägi
tähtsaim saavutus on elu jätka
mine, kes ei loo ajalugu ega mõ
justa seda ja kel vaevalt on aja
loost mingit üldist arusaamist",
kirjutab Karl Ristikivi teoses
"Eesti kirjandus paguluses"
(1973), Karvikute suguvõsa kroo
nikast puuduv laiem ajalooline
taust antakse eraldi jutustuse lii-
tekohtadesse paigutatud lühikes
te märkustena — lihtne ja öko
noomiline lahendus, mille tõttu
teos sobib peale muu ka eesti aja
loo lühikursuseks.

Balti rahvaste asukoht on tea
tavasti olnud tormine ja nende
ajalugu saatusraske. Saksa ordu
ja Mõõgavendade ordu, taani,
rootsi, poole ja vene söjajöugud,
katk ja nälg ning saksa aadli
poolt peale surutud orjapõlv hoo
litsesid, et Balti maade algelani-
kud püsisid madalal.

Mägi romaanisarjas võib siiski
näha sitket, kuigi vähenõudlikku
optimismi: ka mahatallatud elu
ajab uusi võrseid. Teose motoks
on kirjanik valinud möödunud sa
jandi rahvusliku ärataja Jakob
Hurdi sõnad: "Eestlased ei ole
mitte kärbsed, kes täna sünnivad
ja homme surevad, vaid üks vana
ja sitke rahvasugu, kes ammu
juba on maailmas elanud ja ka
pärast meid veel kaua kestma
saab”.

O J • ® P *• ••Stemeri ataar
saksa Watergate

BONN — Süäne-Saksaraaal
katsub parlamendi nurbnijskmiü-
wjon selgujale jõuda, kan sotsiaal
demokraatide partel juhtiv tege
lane ja parlamendiliige Karl Wie
narn! ostis 20.000 dollari eest ära
kritlik demokraatliku partei liik
me Juhus Steiner! ja päästis sel
lega 27. aprillil 1973. aastal tol
munud umbusalduse avlduse
hääletamisel Brandti valitsuse.
Steiner! Mfžiär on tekitanud 3Lää-
ne-Saksamaal palju poliitilist tol
mu, kuna Steiner! häälega jäi

Hrandti sotsialistlik valitsus
ametisse edasi ja lirandtll oli või
malik läbi vila uue Idapoliitika
programmi mis kindlustas vene
lastele nende Teise maailmasõja
aegsed vallutused.

Wlenand eitab kategooriliselt
Steineri äraostmist . . . kuigi
Steiner on ülekuulamisel seleta
nud, et ta on saanud Wienandilt
50.009 saksa marka- Wlenand too
nitab, et Steiner on Brandti poolt
hääletanud oma sisemistest
tõekspidamistest tingituna, kuid
Steiner eitab seda.

Afääri on segatud ka sotsialisti
de parteisse Kuuluv endine parla
mendiliige Hans-Joachim
Baeuchle. kelle majas Steiner
1072, aasta märtsis enne saatus
likku umbusalduse hääletamist
kohtas ning poliitilisi küsimusi
arutas.

Wienand mainis esialgu, et ta
ei tunne üldse Steinerit, kuid hil
jem võttis ta omaks, et ta on sii
ski Steineriga kohanud. Mis puu- ;
tub Steinerisse, siis tunnistas ta
esialgu avameelselt, et ta on saa
nud Wienandilt 50.000 marka alt
käemaksu.

Tema seletused raha üleandmi
se detailide kohta on aga võrdle
misi segased ja vastukäivad ning
uurimiskomisjonil on raske nen
dest kindlakujuiisi järeldusi teha.

Sotsialistide partei juhid on
veendunud, et Wienand-Steineri
afäär ei tohi lõppeda viigiga,
kuna see jätab varju kogu partei
le. Wienandi päästmiseks* on
nüüd lendu lastud kuuldused, et
altkäemaksulugu on välja mõel
dud I.ääne-Saksamaa reaktsioo
niliste ringkondade poolt Wienan
di ja sotsialistide partei mustami
seks.

Vaatamata- mõlemate poolte
vastukäivatele seletustele ei saa
keegi siiski mööda minna ühest
kindlast faktist: Steiner maksis
üks päfev pärast umbusalduse
avalduse läbikukkumist Saksa
I*anga Bonni osakonda sisse
53.CXX) saksu marka CTO.OOO dolla
rit).

Errno Kulmar, omaaegne
tippsportlane ja praegune inse
ner, tähistas Montrealis oma 60-
a. sünnipäeva.
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• Mjdnateated
Indlanopolises USA-s suri 18.

juulil Henn Agur, sünd. li. vee
bruaril 1906Kohtlas.

Pöhja-niinolais, USA-s suri 20.
juulil Meeta Tomson, n-na Par-
ming, sünd. 10. oktoobril 1901
Tartus.

Detroitis USA-s suri 13. juulil
JaAN Haamer, sünd. 27. novemb
ril 1894.

Dundasls, Ontario provintsis,
Kanadas, suri 18. juulil Anna Vi-
nogradov, n-na Karu, sünd. 25.
jaanuaril 1889 Raasikul.

t
Armast abikaasat, isa ja vanai

sa

Arnold
Oluper’1

Sünd. 9.6.1907 Neeme külas
Surn. 8.8.1973Lysekilis

mälestavad sügavas leinas

OLGA
VIITRI

HELLE MALL

Nüüd oled Sa jõudnud rahuran-
da, kus e*ähvarda tormine me

ri.

t
Armast naabrit

Arni 01uper’i

mälestavad

ADAMNEEM
PEEDU NEEM

VOLDEMAR NEEM
. mm ART NEEM

perekondadega

Puhka rahus!

t
Varalahkunud kallist öde

Aino Ilves’t
(N-na Hüüdma)

Sünd. 3.7.1922 Salmel
Surn. 7.8.1873 Tallinnas

mälestavad leinas
LIIDIA perekonnaga
SALME perekonnaga

LAENE

Puhka rahus!

B. Voogas
surnud

Stockholmi Blaekebergi ravi
las suri pühapäeva, 12. augusti
hommikul kell kuus tuntud arst
ja Eesti Punase Risti viimane
president, doktor Boris Voogas |
75 aasta vanuses. Kadunu oli
sündinud 10. novembril 1897.
Teda jäävad leinama abikaasa
ja tütar.

Paide kog.
õpetaja
surnud

Kodumaalt saabunud teate jä
rele on seal 6. juulil surnud Pai
de kirikuõpetaja Edmund Laan-
salu, kes maeti Tartusse Raadi
klamistule.

Laansalu oli sündinud 29 no
vembril 1918 ja surma põhjustas
südamerabandus. Paide õpeta
jaks tuli ta a. 1956, olles amnes
teeritud temale a. 1954 määra
tud 25-aasta sest surtnitöö-kari-
stusest. Teda süüdistati nimelt
kirikutornis relvade varjami
ses . . . Varem oli ta Simuna

hingekarjaseks.

Somme
Algus lk. 1
nlstiiku ühinguga (Mäelo on
peasekretär), mis samuti asub
Eesti Majas ja antakse ülevaa
de selie Baiti rahvaste ühistöö-
vormi kohta karitatiivsel pin
nal. Nimetatakse eesti kirjastu
si, eesti algkooli, lasteaeda^ Ees
ti Majas (millest on ära toodud
pilt laste tegevusest kasvataja
tega), rahvatantsuühingut Kas
sari! jae.

Vello Lumi
2,16 -kõrgust

Tallinnas toimus keskmaa
jooksja Erich Veetõusme mäle
stusvõistlustel püstatas uue eesti
rekordi kõrguses Vello Lumi, kes
ületas 3.18.

Kuna praegu arvestatakse ees
ti rekorde mitte rahvuse, vaid
elukoha järele, siis ”leningradla-
se” Tarmaku palju kõrgemad
hüpped ei loe. Samadel võistlus
tel hüppas Lumi kaugust 7.32 ja
tuli samuti esimeseks. Odas üle
tasid kaks meest 70 meetrit: Leho
Tamm 71,04 ja Toomas Rämaal
70.00. Naiste kettaheites saavu
tas Helgi Parts hooaja parima
heite 55.78.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldhegängelsehyrå
Mariatorget I

116 48 STOCKHOLM
TeL 44 80 07, 44 80 98

Eriala:

Eestiliombelised
niatusetalitused

Ööpäevane valvekord

Ivar Poel!
60-aastane

Ivar Poril
S&Itsjöbadenis tähistas 8. au

gustil oma 80-ndat sünnipäeva
teol. dr. Ivar Poeil, kes on Saftsjö-
badeni rootsi koguduse peaöpe ta
iaks ja samal ajal dotsendiks
Turu rootsi ülikoolis.

Ivar Poeil (Pohl) on endine Tal
linna rootsi Mikaell koguduse
vaimulik ning tuntud eestirootsi
tegelane. Tema isa Hans Pohl,
hinnatud koolimees, kuulus Eesti
Vabariigi algusaastail valitsu
sse vähemuste esindajana. Koos
venna Hjalmar Pöhliga, end.
Vormsi koguduse hingekarjase
ga, oli juubilar kodumaal juhti
valt seotud eestirootslaste eva
kueerimisega Rootsi. Akadeemi
liselt kuulub juubilar korp. Vlro-
nia vilistlaskonda.

E. Saarman
50-aastane

Endel Saarman
Stockholmis tähistas 9. augustil

oma 50-aastast sünnipäeva tehno
loogia litsentsiaat Endel Saar
man.

Vader
Käbina
järele?

Kmlimiitai spekuleeritaks^, et
kaua. Kremli usaldusmehe rollis
Kesti okupatsiooni pe&satraabina
tegutsenud Ivan Käbin (kommu*
nistiiku partei esimene sekretär)
lähemal ajal ’'edutatakse*' uuele
kohale Moskvas {võimalik, et
pensionikka jõudnud lätlasest'
keskkomitee liikme Pelshe ase
mele), mis järele tema koha p&ri-
vat Venemaal sündinud praegune
ülemnõukogu presiidiumi esi
mees Vader. Ka Käbin oli Vene-
maa-eestlane. eeslis sündinud
parteimehei ei usaldatavat
küllaldaselt.

Tallinnas suri juunikuu lõpus
dr. Teodor Jürgenson, fll a. vana.
MatusetaUtus toimus Jaani kiri
kus. Haual laulsid ülikoolikaasla
sed mälestuslaulu "On venda

dest. . Kadunu kuulus EUS-i.
Tallinnas suri 10. juunil Edith

Juss, n-na Arro, sünd. a. 1907.

Wiesenthal ”kütiks”
ka balti põgenikke!

Hiljuti esines rootsi televisioonis intervjuuga rahvusvaheliselt
tuntud natsikütt Simon Wiesenthal, kes omaalgatuslikult on asuta
nud organisatsiooni sõjaroimarite ülesotsimiseks lääneriikides. Lõ
petades seletuse, miks selline eraviisiline küttimine vajalikus osti
tub, märkis ta lõpuks ohates, et peale otsest sõjaroimarite leiduva
veel hulgaliselt mitmetel maadel põgenikena baltlasi, kes saksi
okupatsiooni ajal sakslastega koos töötanud ja on ”ära teeninud ka
ristuse”.

Viimased olevat aga nüüd
saanud asukohamaade koda
kondsuse ning nende kättesaa
miseks ja karistamiseks olevat
üsna vähe lootusi.

Wiesenthal ütles oma süüdis
tavad laused baltlaste suunas
nagu mööda minnes ja kõrval
lausena, püüdmata täpsustada,
milliseid kategooriaid ta mõt
leb, Kippus jääma mulje, et
süüdistus puudutab kõiki tuhan
deid Balti riikidest pögenenuid
— igal juhul heitis ta kahtluse
varju otse diskrimineerivalt.

Shveits

Miihh&ndsus
Algas lk. 1

Tegelik olukord ilmneb sel
gesti kirjast, mida saadetakse
nendele baltlastele, kes värskelt
on Rootsi kodakondsuse saanud.
Selles meenutatakse, et koda
kondsuse saajat "N. Liidu sea
duste järele” seal peetakse
Nõukogude kodanikuks:

— Invandrarverket infor
meerib teid, et Rootsi riikkond-
suse saamine ei tähenda pike
mata Nõukogude kodak
ondsuse kaotamist. Teie olete
nii siis ikka veel Nõukogude ko
danik nõukogude seaduste järe
le ja teid võidakse seal vaadelda
kui ainult Nõukogude kodanik
ku, *- allutatud Nõukogude sea
dustele ja määrustele. See tä
hendab, et Teie Rootsi koda
kondsus ei moodusta mingit
kaitset N. Liidu külastamisel,
kui sealsed ametvöimud mingil
põhjusel sooviksid teid kinni pi
dada. Rootsi ametvöimudel

puudub sellisel juhul võimalus
vahele astuda.

Kirjas üteldakse veel, et sa
masugune olukord võib tekkida
külastustel teistesse, N. Liidu
”huvisid valvavatesse” maa -
dessa. Invandrarverket ütleb,
et Rootsi riigi värske kodanik
võib Informatsiooni küsida otse
mõnelt Nõukogude asutuselt,
näit. suursaatkonnalt Stockhol
mis, kuidas vabaneda N. Liidu
kodakondsusest.

Kui mõni aeg tagasi eesti ja
balti organisatsioonid muret
tundsid samasuguste kirjade
pärast kodakondsuse saajatele,
siis märgiti, et tegemist on ”õn
netu formulatsiooniga”. Kirjast
seekord nähtub aga selgelt
ametvöimude seisukoht: igasu
gused idareisid, s.t. sõidud oma
endisele kodumaale, kust kord
on põgenetud, toimuvad ilma
roolsipoolse kaitseta.

Antonio Soonpää, E.V. viimase
rügiontrolöri Karl Soonpöö lesk,
tähistas Los Angelese lähedal
Kalifornias oma 75-a. sünnipäe-

Algus lk. 1
Kardetav on idast kaasa võtta

ka kirju ja mälestusesemeid
läänes asuvatele sugulastele,
kuna selle taga võib peituda sa
lateenistuse trikk, et reisijat
”pihku saada”. Shveitsi riigi
prokuratuur hoiatab itta reisi
jaid lõpuks ka alkoholi liigse
tarvitamise ja seksuaalsete va
hekordade eest, mida ida sala-
teenistused sageli ära kasuta
vad.

Nimrlt juhtub ühatihti, et rei
sija kohta kogutud materjal
soodsal hetkel KGB-ametnike
poolt talle endale esitatakse
märkides, et ta saab seda kõike
”heaks teha”, kui ta lubab edas
pidi teatud teeneid osutada ida
luurele.

Keeldumisel ei saa _ reisija
oma ärisid lõpule viia, teda või
dakse koguni kinni pidada või
informeeritakse omakseid lää
nes tema ”kõrvalhüpetest”.

Kui siis ülekuulatav järele an
nab, siis antakse talle läände
jõudmisel alguses üsna süütuid
ülesandeid

Olles end sellega kompromi
teerinud veelgi oma kodumaa
võimude ees, satub inimene üha
rohkem ida luure võrkudesse ja
saab järkjärgult üha olulise
maid luureiilesandeld.

Shveitsi riigiprokuratuur soo
vitab nendele kodanikele, kel
sellised raskused lekivad ja kel
lega ida salateenistus kontakti
võiab, otsekohe astuda ühen
dusse sellel maal asuva Shveitsi
saatkonnaga või kui see võima
tuks osutub, tagasi jõudes kas
prokuratuuriga või politseiga.

Ka siis kui ta on sunnitud ol
nud kohustusi oma peale võtma
— mida varem ta nendest rää
gib, seda kergem on teda ameti
võimudel abistada.

Shveitsi riigiprokuratuur üt
leb lõpuks, et tihti kogub ida sa
lateenistus inimeste kohta infor
matsioone, ilma et neid otseko
he ära kasutataks. Alles siis kui
tekivad muutunud olukorrad
(näit. vastav isik abiellub uuesti
või saab kõrge ametikoha), või
vad need materjalid äkki idale
kasutatavad olla.

Ida salateenistuste! on palju
kannatust kompromiteerivate
andmete kasutamisega ja sage
li on nii, et inimene ise ei aima
gi, et tema kohta sellised and
med olemas on, lõpetab shveitsi
prokuratuur.

Maaja Duesberg, pianist ja
New Yrogi meeskoori abidiri-
gent, siirdus stipendiaadina
Aspeni muusikakeskuse suvekur
sustele Koloraado kaljumägedes.
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! "TULE TAGASI" I
H Ilmus müügile uus eesti heliplaat, mis koosneb enamuses H
B tuntud lauludest, nagu: Tiina, Suurlinnas (Ufer), Seal kus B
® rukkiväli . . ., Röövlite pealik, Popurii, Setuke, Mehhiko teel, ^
li Põhja valge naine. Peegeldusi (Ufer), Vana Tallinn (Ufer) ja g
S Vihmasadu. Heliplaat on tehtud mitmekordse helilindislami- K
■ se tehnikaga Rene Ufor'i poolt, kasutades klaverit, orelit, kš- Bf
■ tarri, kontrabassi, trumme, akordeoni, synihcsizerit ja ^
r mikrofoni (ka lauluks). Hind koos postikuluga $ 6.00 tUSA). m

8 Saadaval tellimise teel: r
I REKALLA RECORDS ■
H Box 45941 Westchester Station, Los Ängides CA. 900 45, USA. ■
:HBBBBRBBBBBBBBEBBHBB«HMEBHEBBB«BSBRBBSE*BSBB.
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Rösta den 1$ september!
Äštiingen du är hemms, bortrest, utomlands

eller inte kan komma själv.
Läs valbroschyren!
Den här veckan fär du valbroschyren

’"Så här gör du när du röstar” hem i din
brevlåda. I den kan du läsa hur det rent
praktiskt går till att rösta. Den berättar
inte på vem eller vilket parti du ska rösta
- Det är ju din egen valhemlighet.

Om det är första gången du röstar
eller om du inte är hemma på valdagen
bör du läsa igenom broschyren. Det tar .
bara 5-10 minuter. Sen vet du hur du
ska göra.

Kolla röstkortet!
I din brevlåda får du också ditt röst

kort. På det står det i vilken vallokal du
ska rösta och när vallokalen är öppen på
valdagen.

Om du inte har fått röstkortet före
den 25 augusti så ska du kontakta den
lokala skattemyndigheten. Och det ska
du göra före den 1 september.

Om du förlorat röstkortet kan du
kontakta samma myndighet, så kan du få
ett nytt.

Ta med röstkortet till vallokalen.
Röstningen går då snabbare. Röstar du
däremot på posten, utomlands eller med
valsedelsförsändelse så måste röstkortet
vara med.

Poströstning
Om du inte har tillfälle att rösta i

vallokalen så kan du rösta på posten. Det
kan du göra fr.o.m. den 23 augusti t.o.m.
valdagen. På valdagen är de flesta postan
stalter öppna mellan kl. 10.00-11.00 och
15.00-16.00.

Om du röstar på posten så måste du
ta med dig röstkortet och legitimation.
Glöm inte det!

Valsedelsförsändelse
Att rösta med valsedelsförsändelse

heter det när någon annan lämnar dina
valsedlar. Valsedelsförsändelse kan
lämnas av antingen äkta make eller av
bud för den som på grund av sjukdom,
rörelsehinder eller hög ålder inte person
ligen kan lämna sina valsedlar.

Exakt hur du ska göra om du röstar
med valsedelsförsändelse kan du läsa om i
valbroschyren.

De speciella kuvert som behövs kan
du hämta på partiernas valbyråer, på
posten, hos valnämnder eller på alla
ställen där det går att rösta.

Valsedelsförsändelse kan du göra i
ordning fr.o.m. den 23 augusti t.o.m. val
dagen. Glöm inte röstkorlet och tänk på
att den som lämnar försändelsen måste
kunna visa legitimation.

Är du utomlands?
Även om du är utomlands på val

dagen så kan du rösta. Dels kan du ju
poströsta. Dels kan du lämna dina valsed
lar hos de svenska utlandsmyndigheterna
(beskickning, ambassad etc.).

Dessa myndigheter börjar röstmot
tagning tidigast den 23 augusti och avslu
tar den i så god tid att rösterna kan vara i
Stockholm senast dagen före valet.

Kontakta utlandsmyndigheten och
hör efter när det är röstmottagning.
Glöm inte röstkortet och legitimation!

På sjukhus och ålderdomshem
Den 9 september kommer särskilda

postanstalter för röstning att ordnas
på sjukhus, ålderdomshem och
fångvårdsanstalter. Glöm inte se till att
röstkortet blir eftersänt i tid!

RIKSSKATTEVERKET
— den centrala valmyndigheten. ~


